

Meydan tamaşalarında, xalq oyun və əyləncələrində çalğı alətlərimiz

Azərbaycanda keçirilən meydan tamaşa və şənlikləri əsasən mövsüm və ailə-məişət aylarından təşəkkül tapmışdır.

"Atəşəfruz" meydan şənliyində təlxək - Atəşəfruz 2-3 nəfər və ya böyük dəstə ilə çıxış edir. Onlar əlvan rəngli və zınqrov taxılması geyimdə, sifətləri hisli, maskalı başlarına şış-papaq qoyur və yaxud xəmirə bulaşmış başlarına neftə hopdurulmuş əski, pambıq bağlayıb yandırılır.

İştirakçılardan biri iki taxtani bir-birinə vuraraq "atəşəfruzam, höqrəm, ildə bir gün föqrəm" sözlərlə başlanan mahnını oxuyur. O biriləri isə əllərində məşəl, təbil - nağara çalaraq rəqs edir, oxuyucuya küçöləri gəzir, oradakı tonqallara od vurur və ətrafında oyun göstərilir.

"Cıdır" tamaşalarını keçirmək üçün qış fəslinin

fevraldan başlanan ikinci qışa (20 gün) ayı - kiçik çillədə bütün qış ərzində basılan atlar havaya çıxardılır, onları yaşıl yonca ilə gözlər və yemləyəndə arpaya kişmiş qatılır. Cıdırqabağı atlar qaşovlanır, nalları və bəzədilir, yünlərə misdən hazırlanmış zınqrovlar asılır. Cıdır tamaşaları səhər və ya günortadan sonra düzən yerlərdə keçirilir. Cıdır vaxtı zurna, balaban, qaval çalınır, bəzən də tüfəng atılır. Qalib şəxs elan edildikdən sonra oyunçular at üstündə rəqs edir, akrobatik oyunlar (gördənqacır, sürpapaq) göstərir və başqa mürəkkəb hərəkətlər göstərilir. Daha sonra həzin zurna sədaları altında at oynadırlar. Mehtərlər atı sığalayıb nəgmə oxuyurlar. Cıdırda iştirak edənlər müxtəlif mənecələr üstündən aşaraq mənzil başına çatırlar.

Cıdırçılardan sonra bəzədilmiş zınqrovlı atlar üstündə oxatma yarış keçirilir. Bu vaxt da oxunan nəgmələrdə oxatanlara uğurlar arzulandır.

Əyləncə məqsədilə keçirilən qihncəynatma və kəməndatma cıdır tamaşalarının maraqlı morhololərindən biridir. Bu yarışlar zamanı da onları qızdırmaq məqsədilə nəgmələr oxunur.

Qədim tarixə malik olan "çövkon" ("Çovkan") oyunu uzunluğu 90-150 və eni 60-120 m olan meydana keçirilir. Maraqlıdır ki, vaxtilə bu oyunda kişilərlə yanaşı qadınlar da iştirak edirdi. Oyunda əllərində uzunluğu 1-1,25 m olan və baş tərəfdən çömçək şəklində bir qədər əyri ol ağacını - çövkonu tutan iki dəstəyə bölünmüş 8-16-20 nəfər iştirak edir. Onlar milli geyimdə oyun zamanı çapar atın üstündə içərişi yunla doldurulmuş yumruq boya dəri və ya yüngül ağacdan hazırlanmış topu vururlar. Oyunçular çalışırlar ki, müəyyən edilmiş qaydalarla topu meydana hər iki qur-

turacağında 2-3 m hündürlüyündə kərpicdən hörlülmüş iki sütun və ya ağac dirəcəklərin arasından keçirsinlər. Oyunu üç hakim (baş hakim süvari olur) idarə edir. Müstəqilən müşayiətilə keçirilən oyun fasilələrlə iki saata kimi çəkir. Meydana tamaşaçılar üçün də yer ayrılır.

"Dəvoəyunu" mozhəko tamaşasında "dovo" görkəmində bir məşğərəbəz boy-nuna zınqrov taxır, başqası isə ol-ayağı hisli, belinə süpürgə asaraq "dovoçı" rolunu oynayır. O, sözlə, hərəkət və him-cimlə axund, kənduxda, qızı və başqalarını ölə salır.

Orta əsrlərdə küçə və meydanlarda oynıno qısa otokli paltar, dar şalvar, belində komond, başında ucunda zınqrovu olan papaq olan mozhəkoçı - öyyar (hiyləbaz) əllərində iki qaşığı sosləndirərkə mozəli tamaşasında göstərir.

"Xəlif öldü" tamaşasında sazədə dostasının iştirakı ilə Xəlifə toy müclisi qurulur. Böyi gəlinlə birlikdə otəgə aparırlar. Gəlini öpən zaman boyın üroyı gədir.

Onun hər iki tərəfində dayanan dörd nəfər sual-cəvab şəkildə oxuyurlar. "Xararə" mozhəko oyunu zamanı ölüme məhkum olunmuş "eamını" və ya əsir düşmüş düşməni "başcasını" uləgə mindirir. oyunçu təbil, qaval və nağaranın ritmik sədaları altında müqəssirə mozəli sözlərlə ölə salır, təhqir və rüsvay edir.

"Kafkar-kosa" tamaşasını keçirmək üçün iki enli taxta parçasını əski ilə elə dolayırlar ki, istənilən vaxt açılıb-yunulur. lazım gəldikdə isə bir-birino vurulduqda bərk şaqşıldayır. Onun üstünə dəri çəkib "kafkar-kosanın" zəhmli başını düzəldirlər. Oyunçu ayı və ya çöl keçisinin dirisindən tikilmiş paltarı öyünə geyir, hazırlanmış mulyajı öz başına keçirir. İfaçı zurnada oynaq havə çalır. Kafkar-kosa mozəli rəqs edir, ağzını şaqşıldadır və geniş açaraq adamları tələf gədir. Onun ağzına çək, çörək və başqa əşyaları atırlar. Kafkar-kosa onları asanlıqla "udur". Kəndin içərişi ilə gedəndə ağzını elə şaqşıldadır ki, itlər ona hümməyə cəsarət etmir, qaçıb gizlənməyə yer axtarırlar.

Bu oyun başlan şəkildə də keçirilir. İki oyunçudan biri kəfənlə örtülmüş ölinin cəsədini, başqası isə tünd rəngli parçaya bürünmüş kafkara təmsil edir. "Heyvannın" ağzi iki tri qaşqıdan düzəldilir. Qonul mahnı ilə ölinü otəgə gətirirlər. Bər azdan gizləno-gizləno otəgə kafkar



